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[Energiministeren] 

Vindkraften har jeg allerede omtalt for så 
vidt angår udbygningen i elværksregi, og ud- 
bygningen med privatejede vindmøller har vi jo 
allerede flere gange haft lejlighed til at drøfte. 
Jeg har som bekendt nu bedt Energistyrelsen 
foretage en nærmere undersøgelse af økonomi- 
en i vindmøllerne, og denne undersøgelse skal 
være klar 15. juni i år. Såfremt det mod min for- 
håbning ikke lykkes elværkerne og vindmølle- 
organisationerne at komme overens inden den 
fastsatte dato, 1. august, vil denne undersøgelse 
kunne danne et grundlag for, hvorledes et ind- 
greb fra min side i så fald bør udformes. 

Herudover vil jeg nævne, at der som bekendt 
nu er etableret en ny organisation på området 
med et nyt overordnet rådgivende udvalg for 
vedvarende energi. Ud over dette overordnede 
udvalg skal der nedsættes tre faglige udvalg for 
områderne biomasse, solenergi og vindkraft, 
der skal fastlægge videre udviklingsprogram- 
mer på disse områder. Jeg kan i denne forbin- 
delse bemærke, at jeg, som jeg tidligere har 
gjort opmærksom på, nærmere vil overveje he- 
le udvalgsstrukturen på energiområdet, men 
med det formål at etablere en mere forenklet og 
langsigtet udvalgsstruktur. 

Det er klart, at vi med opbygningen af alle 
disse nye udvalg, der blot bliver puttet oven på 
alle de gamle udvalg, efterhånden står med en 
temmelig uoverskuelig og overlappende struk- 
tur, så det er ikke nødvendigvis de nye udvalg, 
der bliver nedlagt; det vil vi se på i samarbejde 
med de parter, der også står bag energihand- 
lingsplanen. 

På forsknings- og udviklingsområdet kan jeg 
oplyse, at der er igangsat udarbejdelse af en 
langsigtet strategiplan for energiforskningen. I 
mine overvejelser på dette område indgår bl.a., 
at indsatsen samles på færre større projekter, 
samtidig med at der lægges større vægt på den 
internationale dimension både ved dansk del- 
tagelse i international forskning og ved øget 
indsigt i resultaterne fra de internationale 
forskningsprogrammer. 

Et vigtigt aspekt af energipolitikken, som jeg 
endnu ikke har omtalt, er erhvervs- og eksport- 
fremme. Energiministeriet og Energistyrelsen 
gør en aktiv indsats for at støtte erhvervslivets 
eksportindsats på energiområdet; det er efter 
min mening et område, der må prioriteres højt 
fremover. Det gælder også den danske indu- 
stris konkurrencedygtighed ved leverancer til 
vore egne energiinvesteringer. 

Jeg kan nævne, at det industripolitiske ud- 
valg på energiområdet, hvor bl.a. elselskaber- 
ne, Industrirådet og Dansk Metalarbejderfor- 
bund har deltaget, forventes at afgive rapport 
her til foråret. Udvalgets arbejde omfatter en 
vurdering af industriens afsætningsmuligheder 
på hjemmemarkedet og på eksportmarkederne 
og endvidere forslag til forbedring af samspillet 
mellem myndigheder, industri og energiforsy- 
ningsselskaber. 

Sammenfattende mener jeg, man må sige, at 
opfølgningen på KVR-regeringens energihand- 
lingsplan er i fuld gang. Det betyder ikke, at op- 
følgningen er uden problemer; flere af de tiltag 
af tvangsmæssig karakter, der er sat i værk, mø- 
der forståeligt nok en vis uvilje og modstand i 
de kommuner og hos de borgere, der skal bære 
byrderne. Det betyder heller ikke, at der ikke 
ligger store udfordringer forude. Som jeg alle- 
rede har nævnt, vil der til stadighed være behov 
for justeringer og opfølgninger, som det også er 
forudsat i energihandlingsplanen. 

Et stort spørgsmål, der kun lige er taget hul 
på i energihandlingsplanen, er spørgsmålet om 
de organisatoriske forhold på energiområdet. 
Energisektoren er i dag præget af en opdeling 
på sektorer, der hver for sig må varetage egne 
hensyn og interesser; det gælder bl.a. den tradi- 
tionelle opdeling i varmeforsyning, elforsyning 
og naturgasforsyning, som på nogle punkter 
kan virke hæmmende på udviklingen af de tek- 
nisk og økonomisk optimale energiforsynings- 
løsninger. Man må derfor være åben over for, 
om der kan udvikles nye samarbejdsformer og 
nye strukturer, der bedre varetager forbruger- 
nes interesser, og som bedre kan sikre, at de 
energipolitiske målsætninger varetages gen- 
nem markedsmæssige løsninger uden behov 
for statslig detailregulering. 

Det er ikke min opgave at trække en ny struk- 
tur ned over hovedet på aktørerne i energisek- 
toren, men jeg vil gerne medvirke til at give 
nogle indspark til, at sektoren selv kan finde 
frem til nye løsninger og herunder overveje, om 
udformningen af en overordnet energiforsy- 
ningslov vil kunne fremme processen. Jeg vil 
derfor gå aktivt ind i arbejdet med at forberede 
en konference om disse problemer til efteråret. 

Et andet område, der efter min opfattelse må 
tillægges større vægt, end det gøres i energi- 
handlingsplanen, er den internationale udvik- 
ling på energiområdet og samarbejdet med an- 


